

# I. 실물동향

## 1. 생산활동

□ 2016년 1월중 충북지역 제조업 생산은 음료, 식료품 등이 감소하였으나, 고무·플라스틱, 전기장비, 비금속광물 등이 늘어나 전년동월대비 0.8% 증가

□ 제조업 출하는 전년동월대비 1.6% 감소

□ 제조업 재고는 전년동월대비 1.2% 증가

### 제조업 생산활동<sup>1)</sup>

(전년동기대비, %)

	2014	2015		2015		2016
	연간	연간	1월	11월	12월p	1월p
생산 증감률	2.1	6.4	12.2	3.7	7.6	0.8
	-	-	(-4.1)	(-2.2)	(4.7)	(-5.7)
전자부품 <sup>2)</sup>	-5.1	10.2	22.4	5.3	17.8	2.9
식료품	5.2	4.2	8.5	-0.5	23.4	-1.0
전기장비	9.7	-6.6	7.2	-8.7	-8.2	9.6
화학제품	1.6	-2.1	2.4	12.8	7.1	5.0
비금속광물	-0.1	6.0	5.3	4.5	10.9	5.2
음료	1.6	-5.0	6.7	-7.9	-4.8	-7.7
고무·플라스틱	2.6	4.5	4.2	-	0.0	7.8
기타기계·장비	17.2	12.6	-18.1	-2.4	3.4	1.6
<전국>	0.3	-0.6	1.4	-0.1	-1.9	-2.1
	-	-	(-3.5)	(-2.2)	(0.6)	(-2.1)
출하 증감률	0.8	4.3	9.7	2.1	6.3	-1.6
	-	-	(-3.5)	(-1.2)	(7.6)	(-8.8)
재고 증감률	5.2	-3.4	11.5	-4.0	-2.2	1.2
	-	-	(-2.4)	(-4.1)	-(0.1)	(2.2)
재고출하비율 <sup>3)</sup>	-	-	113.3	7 110.7	102.9	115.3

주 : 1) 기준년(2010=100) 개편으로 기존 시계열 변경

2) 영상·음향·통신 포함    3) (재고지수/출하지수) × 100, 계절변동조정(S.A.)계열 기준

4) ( )내는 계절변동조정(S.A.)계열 전기대비 증감률(%)

자료 : 통계청

## 2. 내 수

### 가. 소 비

#### (소매점 판매)

- 2016년 1월중 대형소매점 판매는 대형마트를 중심으로 전년동월대비 9.6% 증가

#### 대형소매점 판매<sup>1)</sup>

(전년동기대비 증감률, %)

	2014	2015		2015		2016
	연간	연간	1월	11월	12월	1월
대형소매점 판매	-5.3	2.1	-16.7	-2.2	-3.6	9.6
(대형마트)	-8.4	1.1	-22.6	-2.5	-2.3	10.0
<전국>	-1.0	-1.0	-13.4	1.5	-0.9	11.6

주 : 1) 매장면적 3천㎡이상의 점포(백화점, 대형마트 등 포함)의 불변판매액지수(2010=100)  
자료 : 통계청

#### (자동차 등록대수)

- 2016년 2월중 자동차 신규 등록대수는 전월대비 4,059대 증가

#### 자동차 신규 등록대수 증감

(전기대비, 대)

	2014	2015		2015		2016
	연간	연간	2월	12월	1월	2월
자동차 등록대수	52,292	56,428	3,707	4,567	5,246	4,059
(승용차)	40,912	44,635	2,842	3,764	4,229	3,223
<전국>	1,676,047	1,847,102	120,348	161,033	171,493	129,427

자료 : 국토교통부

## 나. 설비투자

□ 2016년 2월중 설비투자 활동은 감소

- 기계류수입액은 전년동월대비 10.2% 증가하였으나, 내수용자본재수입이 전년동월대비 11.3% 감소

### 내수용자본재 및 기계류 수입액

(전년동기대비 증감률, %)

	2014	2015		2016		
	연간	연간	2월	12월	1월p	2월p
내수용자본재수입	-25.1	-5.0	-36.5	84.1	17.8	-11.3
기계류수입	-23.1	21.8	-15.0	120.8	46.9	10.2

자료 : 한국무역협회

## 다. 건설투자

□ 2016년 1월중 건설투자 활동은 감소

- 건축착공면적은 상업용 건축을 중심으로 전년동월대비 50.4% 감소하였으며, 선행지표인 건축허가면적은 상업용 건축이 하락하였으나 주거용 건축과 공업용 건축이 증가하면서 전년동월대비 11.1% 증가

### 건축 활동

(전년동기대비 증감률, %)

	2014	2015		2016		
	연간	연간	1월	11월	12월	1월
건축착공면적	-27.3	37.5	22.5	146.2	152.2	-50.4
(주거용)	-50.7	64.9	0.1	545.6	251.4	-57.5
(상업용)	18.6	18.4	67.7	79.1	-0.8	-62.3
(공업용)	9.8	11.7	119.3	-12.9	-26.9	-57.4
건축허가면적	-38.9	47.2	75.6	49.6	-3.8	11.1
(주거용)	-60.6	88.6	141.2	47.7	98.3	33.4
(상업용)	-15.9	27.9	104.8	50.5	-0.5	-40.0
(공업용)	-0.2	9.5	14.8	50.8	-58.3	24.9

자료 : 국토교통부

### 3. 소비자물가

□ 2016년 2월중 소비자물가는 전월 및 전년동월보다 상승

- 품목별로 보면, 식료품·비주류음료(2.6%), 의류·신발(0.9%), 오락·문화(0.6%) 등이 상승하였고, 교통(-1.7%) 부문 등은 하락
- 지역별로 청주시와 충주시는 전월 대비 각각 0.5%, 0.2% 상승

#### 소비자물가 등락률<sup>1)</sup>

(전월대비 증감률, %)

	2014	2015		2015	2016	
	연간	연간	2월	12월	1월	2월
소 비 자 물 가	0.6 (1.2)	0.3 (-0.1)	0.0 (-0.1)	0.2 (0.3)	0.0 (0.0)	0.4 (0.5)
식료품·비주류음료	2.3	1.8	0.9	1.9	0.4	2.6
의류·신발	2.2	1.5	-0.5	0.4	-0.7	0.9
주백·수도·전기 및 연료	0.8	-2.6	0.2	-0.1	-0.8	0.2
가정용품 및 가사서비스	2.5	2.3	0.9	0.2	0.3	0.2
보 건	0.7	1.2	0.2	-0.1	1.1	0.1
교 통	-4.3	-7.6	-2.7	-0.7	-0.6	-1.7
통 신	-0.1	-0.1	0.0	0.0	0.0	0.0
오 락 · 문 화	-0.4	0.6	0.0	0.6	0.1	0.6
교 육	1.0	1.2	0.0	0.0	0.3	0.1
음 식 · 숙 박	1.7	1.9	0.1	0.1	0.2	0.1
청 주 시	0.6	0.2	0.0	0.2	0.0	0.5
충 주 시	0.4	0.4	-0.2	0.3	0.0	0.2
<전 국>	0.8	1.3	0.0	0.3	0.0	0.5

주 : 1) 기준년(2010=100) 및 항목 분류 개편으로 기존 시계열 변경

2) 연간은 전년말월대비 등락률

3) ( )내는 전년동기대비 증감률(%)

자료 : 통계청

#### 4. 주택가격

□ 2016년 1월중 주택매매가격은 전월과 비슷한 수준을 유지

○ 주택전세가격 및 토지가격은 전월대비 0.1% 상승

□ 2016년 1월중 아파트 거래량은 2,863호로 전년동월대비 증가

○ 토지 거래량은 8,428필지로 전년동월대비 증가(3.3% → 3.0%)

□ 2016년 1월말 현재 미분양주택 수는 5,007호로 전월대비 1352호 증가

#### 부동산 가격<sup>1)</sup> 및 거래량

(전월대비 증감률, %)

		2014	2015		2015		2016
		연간	연간	1월	11월	12월	1월
가 격	주 택 매 매 가 격	1.9	2.2	0.2	0.0	-0.1	0.0
		-	-	(2.4)	(1.5)	(1.1)	(0.9)
	주 택 전 세 가 격	2.0	2.8	0.3	0.1	0.3	0.1
		-	-	2.5	(2.3)	(2.3)	2.1
	토 지 가 격	1.3	1.9	0.1	0.1	0.2	0.1
	-	-	(1.8)	(1.9)	(1.9)	(1.9)	
거 래 량	아 파 트(호)	33,359	30,800	2,633	2,074	2,440	2,863
		(16.8)	(-7.7)	(55.4)	(-45.4)	(-13.8)	(8.7)
	토 지(필지)	106,349	107,058	8,184	8,750	10,083	8,428
		(12.2)	(0.7)	(20.2)	(-8.9)	(3.3)	(3.0)
미 분 양 주 택 수 <sup>2)</sup> (호)		931	3,655	842	4,114	3,655	5,007

주 : 1) 부동산가격 연간은 전년말월대비 등락률      2) 기간말기준

3) ( )내는 전년동기대비 증감률

자료 : 한국감정원, 충청북도, 한국토지주택공사

## 5. 대외거래

### 가. 무역수지

- 2016년 2월중 무역수지는 653백만달러(수출 1,077백만달러, 수입 424백만달러)로 85개월째 흑자 지속
  - 무역수지(백만달러) : 15.12월 843 → 16.1월 733 → 2월 653

### 나. 수 출

- 2016년 2월중 수출(통관기준)은 1,077백만달러로 전년동월대비 0.2% 감소
  - 품목별로는 경공업(1월 10.4% → 2월 18.2%)은 증가하고, 1차산품(-16.2% → -8.6%) 및 중화학공업(-12.7% → -1.7%)은 감소
  - 지역별로 보면 북미, 유럽 등은 증가하고, 중동, 아시아 등은 감소

품목별·국가별 수출

(백만달러, %)

	2014	2015		2015		2016		
	연간	연간	2월	12월	1월p	2월p		
총 수출	14,197	15,213	1,079	1,314	1,166	(-10.9)	1,077 (-0.2)	
품	1차산품	437	411	34	36	32	(-16.2)	31 (-8.6)
	경공업	1,340	1,338	91	120	117	(10.4)	108 (18.2)
목	플라스틱고무	1,032	1,055	69	94	97	(18.4)	88 (27.3)
	중화학공업	12,420	13,462	954	1,157	1,017	(-12.7)	938 (-1.7)
별	화학공업	1,457	1,442	102	135	121	(4.0)	127 (24.4)
	전자전기	7,887	8,899	623	732	655	(-16.0)	606 (-2.7)
별	(반도체)	4,727	5,862	405	458	384	(-26.5)	357 (-11.9)
	(전선)	381	344	24	25	24	(-26.1)	25 (5.9)
국	기계류	2,531	2,480	177	223	179	(-15.2)	164 (-7.3)
	아시아	11,009	11,749	846	949	843	(-20.3)	763 (-9.7)
가	중국	4,448	5,034	352	401	390	(-22.0)	316 (-10.4)
	대만	1,050	838	76	61	58	(-26.0)	65 (-14.6)
별	일본	869	793	59	64	56	(-19.4)	57 (-2.5)
	중동	534	644	43	78	56	(4.3)	34 (-20.9)
별	유럽	1,096	1,077	75	102	99	(25.3)	105 (40.8)
	북미	983	1,211	73	132	134	(69.4)	138 (88.5)
	기타	575	534	43	53	34	(-15.0)	37 (-13.6)

주 : ( )내는 전년동기대비 증감률(%)

자료 : 한국무역협회

## 다. 수 입

- 2016년 2월 중 수입(통관기준)은 424백만달러로 전년동월대비 4.0% 증가
  - 용도별로 보면 자본재(1월 24.2% → 2월 34.9%)가 증가하고, 원자재(-5.4% → -3.7%), 소비재(-23.2% → -14.5%)는 감소
  - 지역별로 아시아, 북미, 유럽, 중동 등 대부분의 지역에서 증가

### 용도별·국가별 수입

(백만달러, %)

	2014	2015		2016			
		연간	연간 2월	2015 12월	2016 1월p	2016 2월p	
총 수입	6,177	5,507	408	471	433 (-0.7)	424 (4.0)	
용도	원자재	3,725	3,159	239	244	237 (-5.4)	230 (-3.7)
	합성수지	482	425	33	36	33 (-0.9)	37 (12.0)
	반도체	331	450	28	50	59 (64.4)	64 (130.4)
	정밀화학원료	326	276	23	20	23 (-6.0)	25 (7.1)
별	자본재	1,554	1,496	102	166	140 (24.2)	137 (34.9)
	전자부품	518	644	44	64	74 (39.3)	77 (77.4)
	산업용전자	210	132	10	11	11 (-7.6)	11 (14.7)
	산업기계	177	212	13	34	20 (66.0)	18 (39.7)
	소비재	887	847	67	60	56 (-23.2)	57 (-14.5)
국가	아시아	3,560	3,179	249	263	249 (-5.5)	261 (4.8)
	일본	1,105	954	83	84	53 (-21.8)	70 (-15.4)
	중국	1,539	1,320	102	98	107 (-8.7)	104 (2.0)
별	유럽	952	872	57	91	73 (13.7)	60 (6.2)
	북미	988	826	54	63	63 (-1.6)	62 (16.0)
	중동	125	99	4	9	7 (-3.8)	7 (64.0)
	기타	553	530	44	45	42 (7.7)	34 (-22.8)

주 : ( )내는 전년동기대비 증감률(%)

자료 : 한국무역협회

## 6. 고용

- 2016년 2월중 취업자수는 78.4만명으로 전년동월대비 1.2% 증가
  - 농림어업에서 감소하였으나 제조업, 서비스업, 건설업 등에서 증가
  - 전월대비로는 제조업을 제외한 대부분의 부문에서 증가
- 실업률은 3.2%로 전년동월대비 0.4%p 하락하고, 고용률은 58.5%로 전년동월과 비슷한 수준
- 고용구조를 보면, 비임금 및 임시·일용 근로자 비중이 전년동월대비 각각 2.3%p, 1.3%p 하락하고, 상용근로자 비중은 3.6%p 상승

### 주요 고용관련 지표

(천명, %)

	2014	2015		2015		2016	
	연간	연간	2월	12월	1월	2월	
실업률	3.0	2.6	3.6	2.1	2.2	3.2	
<전국>	<3.5>	<3.6>	<4.6>	<3.2>	<3.7>	<4.9>	
고용률 <sup>1)</sup>	61.8	56.6	58.5	61.4	58.1	58.5	
실업자	25.1	22.4	28.6	17.7	17.1	26.0	
	(53.0)	(-10.8)	(-10.9)	(1.7)	(-17.0)	(-9.1)	
취업자	810	828	775	821	777	784	
	(4.4)	(2.2)	(2.1)	(6.5)	(3.9)	(1.2)	
(농림어업)	95	90	58	67	44	45	
(제조업)	159	172	169	186	179	179	
(건설업)	52	54	52	51	48	53	
(서비스업)	504	510	495	516	504	505	
고용구조							
비임금	32.2	30.8	29.2	28.8	27.0	26.9	
상용	43.2	45.1	46.3	47.5	49.9	49.9	
임시·일용	24.6	24.1	24.5	23.7	23.1	23.2	

주 : 1) (취업자/15세이상인구) × 100      2) ( )내는 전년동기대비 증감률  
 자료 : 통계청



<참고 1>

### 주요 산업단지 생산활동

**(청주산업단지)**

- 2016년 1월말 현재 청주산업단지 입주업체 수(365개) 및 가동업체수 (359개)로 전월(입주업체 수 367개, 가동업체 수 361개)에 비해 감소
  - 가동업체비율은 98.4%으로 전월과 동일
- 1월중 수출실적은 522백만달러로 전년동기(679백만달러)대비 23.1% 감소
- 2015년 4/4분기중 생산액(3조 8,106억원)은 전년동기대비 2.2% 증가
  - 고용인원은 2만 7,091명으로 전분기(2만 7,293명)보다 202명 감소

#### 청주산업단지 생산활동

	2013	2014		2015		2016	
	연간	연간	4/4	3/4	4/4	12월	1월
입주업체수(기간말, 개)	368	367	367	$\frac{3}{6}$ 367	367	367	365
가동업체수(기간말, 개)	361	361	361	362	361	361	359
가동업체비율(기간말, %)	98.1	98.4	98.4	98.6	98.4	98.4	98.4
수출액(기간중, 백만달러)	6,701	6,693	1,990	1,904	1,974	672	522
	(14.2)	(-0.1)	(24.0)	(4.8)	(-0.8)	(-2.5)	(-23.1)
생산액(기간중, 10억원)	13,341.9	13,124.5	3,728.5	3,668.7	3,810.6	-	-
	(4.9)	(-1.6)	(16.2)	(9.2)	(2.2)	-	-
고용인원(기간말, 명)	26,960	27,371	27,371	27,293	27,091	-	-

주 : ( )내는 전년동기대비 증감률(%)  
 자료 : 청주산업단지관리공단

**(오창과학산업단지)**

- 2015년 4/4분기말 현재 오창과학산업단지 입주업체 수(계약기준)는 167개로 전분기에 비해 9개 업체 감소
  - 같은 기간 가동업체수는 154개로 전분기보다 5개 업체 감소
    - 가동업체비율은 92.2%로 전분기(90.3%)보다 증가
- 4/4분기중 생산액(2조 4,580억원)은 전년동기대비 4.2% 증가, 수출액(1,025백만달러)은 4.5% 감소
  - 4/4분기말 현재 고용인원은 1만 4,610명으로 전분기(1만 6,701명)보다 2,091명 감소

**오창과학산업단지 생산활동**

	2013	2014		2015			
	연간	연간	3/4	4/4	2/4	3/4	4/4
입주업체(기간말, 개)	169	169	169	169	178	176	167
가동업체(기간말, 개)	159	155	154	155	161	159	154
가동업체비율(기간말, %)	94.1	91.7	89.0	91.7	90.4	90.3	92.2
고용인원(기간말, 명)	14,998	16,029	15,937	16,029	16,736	16,701	14,610
생산액(기간중, 10억원)	9,497	9,749	2,394	2,565	2,469	2,621	2,458
	(-0.7)	(2.7)	(-1.6)	(6.4)	(1.5)	(9.5)	(4.2)
수출액(기간중, 백만달러)	3,802	4,124	1,030	1,073	1,150	1,248	1,025
	(-2.0)	(8.5)	(-2.7)	(28.0)	(8.9)	(21.2)	(-4.5)

주 : ( )내는 전년동기대비 증감률(%)  
 자료 : 오창과학산업단지관리공단, 한국산업단지공단

<참고 2>

## 기업경기 및 소비자심리지수

### (기업경기)

- 2016년 2월 제조업 업황BSI는 64로 전월(73)보다 9p 하락
  - 2016년 3월 업황전망BSI는 69로 전월(71)보다 2p 하락
- 2016년 2월 비제조업 업황BSI는 60로 전월(68)보다 8p 하락
  - 2016년 3월 업황전망BSI는 66로 전월(66)과 동일

### 업황BSI 추이

	2015				2016		
	9월	10월	11월	12월	1월	2월	3월
제 조 업	61 (65)	69 (64)	68 (66)	72 (68)	73 (69)	64 (71)	- (69)
비제조업	64 (70)	61 (66)	61 (59)	62 (65)	68 (61)	60 (66)	- (66)

주 : ( )내는 전망BSI

자료 : 한국은행 충북본부

### (소비자심리지수)

- 충북지역 거주 소비자들의 경제상황에 대한 심리를 종합적으로 나타내는 소비자심리지수는 2016년 2월중 100을 기록하여 전월(101)보다 1p 하락

### 소비자심리지수

	2015					2016	
	8월	9월	10월	11월	12월	1월	2월
소비자심리지수	103	104	105	105	105	101	100

자료 : 한국은행 충북본부

## II. 금융동향

### 1. 금융기관 여수신 : 수신 증가, 여신 감소

□ 2016년 1월중 충북지역 금융기관 수신은 증가

(2015.12월 -802억원 → 2016.1월 +848억원)

- 예금은행 수신은 기업이 부가가치세 납부를 위해 자금을 인출하면서 감소
- 비은행금융기관 수신은 우체국, 자산운용회사 및 신탁회사를 중심으로 증가

□ 2016년 1월중 충북지역 금융기관 여신은 감소

(2015.12월 +4,024억원 → 2016.1월 -20억원)

- 예금은행 여신은 주택담보대출을 중심으로 감소
- 비은행금융기관 여신은 상호금융, 새마을금고의 가계대출을 중심으로 증가

#### 금융기관 여수신

(말잔기준 증감액, 억원)

	2015				2016	1월말 잔액
	연중	1월	11월	12월	1월	
총 수신 <sup>1)</sup>	28,345	1,056	-145	-802	848	432,481
예금은행	11,222	707	-1,240	-4,333	-175	168,948
비은행금융기관	17,123	349	1,095	3,531	1,023	263,533
총 여신 <sup>1)</sup>	33,753	-346	2,676	4,024	-20	354,898
예금은행	19,678	-326	1,311	1,551	-970	209,476
비은행금융기관	14,075	-20	1,365	2,473	950	145,422

주 : 1) 총수신은 예금은행 예금, 단기시장성수신 및 비은행금융기관 수신,  
총여신은 예금은행 대출 및 비은행금융기관 대출을 의미

## 가. 예금은행

### (수신)

□ 2016.1월중 충북지역의 예금은행 수신은 감소(-175억원)

○ 예금(-327억원)은 저축성 예금을 중심으로 감소

— 요구불예금은 중앙정부로부터 교부받은 지방자치단체 예산 등이 유입되면서 증가

— 저축성예금은 부가가치세 납부 등으로 기업자유예금을 중심으로 감소

○ 시장성수신(+152억원)은 양도성예금증서(CD)를 중심으로 증가

### 충북지역 예금은행 수신

(기간중 증감액, 억원)

	2015				2016	
	연중	1월	11월	12월	1월 <sup>P</sup>	1월말 잔액 <sup>P</sup>
예금은행 수신 <sup>1)</sup>	11,222	707	-1,240	-4,333	-175	168,948
예금	11,611	659	-986	-4,123	-327	162,527
요구불 예금	4,191	-344	-102	-559	691	28,263
(보통 예금)	3,887	-827	-15	1,676	-824	20,989
(별단 예금)	3	61	152	-114	-50	3,183
(공공 예금)	270	317	-160	-2,012	1,414	3,628
저축성 예금	7,419	1,004	-884	-3,564	-1,018	134,264
(정기 예금)	934	2,702	-1,301	-4,676	365	75,229
(정기 적금)	-156	-88	17	-29	-111	5,316
(저축 예금)	5,502	214	-395	1,605	-128	36,457
(기업자유예금)	870	-1,803	768	-469	-1,154	13,101
시장성수신 <sup>2)</sup>	-390	47	-254	-210	152	6,422
(CD)	-109	91	-269	-264	105	1,631
(RP)	-29	-17	-3	5	2	152
(매출어음)	-52	-20	-4	-7	5	50
(금융채)	-200	-8	22	56	40	4,589

주 : 1) 예금 + 시장성수신

2) CD+RP+매출어음+금융채

(여 신)

- 2016.1월중 충북지역의 예금은행 여신은 주택담보대출을 중심으로 감소(-970억원)
- 기업대출(+353억원)은 중소기업의 시설자금을 중심으로 증가
- 가계대출(-1,333억원)은 주택담보대출이 줄어 감소
- 공공 및 기타자금(+10억원)은 소폭 증가

**충북지역 예금은행 여신**

(기간중 증감액, 억원)

	2015				2016	
	연중	1월	11월	12월	1월 <sup>P</sup>	1월말 잔액 <sup>P</sup>
예금은행 여신	19,678	-326	1,311	1,551	-970	209,476
<b>&lt;차입주체별&gt;</b>						
기업대출	8,505	-864	625	-579	353	118,790
(대기업)	-1,078	-533	-223	20	-185	17,794
(중소기업)	9,582	-331	848	-599	539	100,996
가계대출	9,150	912	900	890	-1,333	84,987
(주택담보대출)	6,723	1,002	316	535	-1,122	56,445
공공 및 기타자금	2,024	-373	-215	1,240	10	5,699
<b>&lt;자금별&gt;</b>						
금융자금	19,397	-273	1,292	1,759	-934	200,800
(할인어음)	-43	-41	-68	99	12	958
(당좌대출)	-38	-12	13	-27	-7	92
(일반자금)	18,274	-633	1,871	1,312	-1,323	166,020
재정자금	281	-53	19	-208	-36	8,675
<b>&lt;용도별&gt;</b>						
(운전자금)	12,543	-144	1,069	99	-955	162,218
(시설자금)	7,135	-182	242	1,452	-15	47,258

## 나. 비은행금융기관

### (수신)

- 2016.1월중 충북지역의 비은행금융기관 수신은 우체국, 자산운용회사 및 신탁회사를 중심으로 증가(+1,023억원)
  - 자산운용사(+330억원)는 혼합형펀드를 중심으로 증가
  - 신탁회사(+321억원)는 은행의 특정금전신탁을 중심으로 증가
  - 상호저축은행(+73억원)은 소폭 증가
  - 신용협동조합(+246억원) 및 새마을금고(+127억원)는 비과세 혜택 및 예금은행 대비 높은 금리 지급\* 등으로 소폭 증가
- \* 1월중 정기예탁금(정기예금) 금리(1년, 신규취급액 기준)  
: 신용협동조합 2.09%, 새마을금고 2.03%, 예금은행 1.72%
- 다만, 상호금융(-604억원)은 연초 농자재 구입 등을 위해 자금이 인출되면서 감소
- 우체국예금(+530억원)은 자유저축예금을 중심으로 증가

충북지역 비은행금융기관 수신

(기간중 증감액, 억원)

	2015				2016	
	연중	1월	11월	12월	1월 <sup>P</sup>	1월말 잔액 <sup>P</sup>
비은행금융기관 수신	17,123	349	1,095	3,531	1,023	263,533
자산운용회사 <sup>1)</sup>	1,056	29	137	-225	330	20,072
신탁회사 <sup>2)</sup>	4,363	208	271	1,627	321	21,303
상호저축은행	312	13	39	160	73	4,938
신용협동조합	2,659	239	73	457	246	41,414
상호금융	5,733	-788	246	1,052	-604	107,686
새마을금고	2,289	521	259	417	127	49,057
우체국예금	710	126	70	44	530	19,063

주 : 1) 은행, 증권, 보험사의 자산운용사 펀드상품 판매입

2) 은행, 증권회사의 신탁업

(여 신)

- 2016.1월중 충북지역의 비은행금융기관 여신은 상호금융, 새마을금고를 중심으로 증가(+950억원)
- 신탁회사(-8억원)는 소폭 감소
- 상호저축은행(+101억원)은 소폭 증가
- 상호금융(+336억원), 새마을금고(+294억원), 신용협동조합(+181억원)은 일반 가계대출을 중심으로 증가

충북지역 비은행금융기관 여신<sup>1)</sup>

(기간중 증감액, 억원)

	2015				2016	
	연중	1월	11월	12월	1월 <sup>P</sup>	1월말 잔액 <sup>P</sup>
비은행금융기관 여신	14,076	-20	1,365	2,473	950	145,422
<b>&lt;기관별&gt;</b>						
신탁회사 <sup>1)</sup>	19	13	-13	-6	-8	189
상호저축은행	3,468	16	341	241	101	11,499
신용협동조합	2,387	95	138	564	181	30,455
상호금융	6,036	64	687	1,088	336	64,238
새마을금고	2,280	-154	200	826	294	36,226
기타 <sup>2)</sup>	-114	-55	11	-241	46	2,815
<b>&lt;차입주체별&gt;</b>						
기업대출	4,519	237	395	115	450	22,007
(대기업)	2,419	-23	-69	-168	52	2,954
(중소기업)	2,100	260	464	283	399	19,053
가계대출	9,826	2	1,113	2,183	692	90,719
(주택담보대출)	3,094	-107	299	811	345	31,981

- 주 : 1) 은행, 증권회사의 신탁업  
 2) 수출입은행 및 우체국예금  
 3) 일부 기관의 중소기업 재분류에 따라 변경  
 4) 비은행 기업대출은 2013.1월 금액부터 입수



## 2. 신용보증 : 감소

- 2016년 1월말 현재 충북지역 신용보증기관의 보증잔액은 2조 2,251억원으로 월중 18억원 감소(2015.12월중 -159억원 → 2016.1월중 -18억원)
- 종류별로는 대출보증(+5억원)은 증가하였으나, 제2금융권보증을 중심으로 감소
- 업종별로는 제조업(-17억원) 및 도소매업(-4억원)을 중심으로 감소

### 신용보증 실적

(말잔기준 증감액, 억원)

	2015				2016		1월말 잔액
	연중	1월	12월	1월	1월		
신용보증 <sup>1)</sup>	974	-67 (-0.3)	-159 (-0.7)	-18 (-0.1)		22,251	
<종류별>							
대출보증	956	-55 (-0.3)	-198 (-1.1)	5 (0.0)		17,792	
제2금융권보증	36	-11 (-0.3)	46 (1.3)	-22 (-0.6)		3,642	
기타	-18	-1 (-0.2)	-8 (-0.9)	-1 (-0.1)		817	
<산업별>							
제조업	997	31 (0.3)	-83 (-0.7)	-17 (-0.1)		11,870	
건설업	-35	-5 (-0.4)	-10 (-0.9)	-3 (-0.3)		1,139	
도소매업 <sup>2)</sup>	-19	-73 (-1.2)	-53 (-0.9)	-4 (-0.1)		6,151	
기타	31	-21 (-0.7)	-13 (-0.4)	7 (0.2)		3,091	

주 : 1) 신용보증기금, 기술신용보증, 충북신용보증재단의 합계  
 2) 음식·숙박업 포함  
 3) ( )내는 말잔기준 전월대비 증감률(%)

## 3. 한국은행 예금 및 대출금 : 예금 감소, 대출금 변동 없음

- 2016년 2월말 현재 도내 금융기관의 한국은행 충북본부에 대한 예금잔액은 510억원으로 전월 대비 118억원 감소
- 한국은행 충북본부의 도내 금융기관에 대한 대출금 잔액은 1,737억원으로 전월과 동일

### 한국은행 충북본부 예금 및 대출금

(말잔기준 증감액, 억원)

	2015			2016		
	연간	1월	12월	1월	2월	2월말잔액
예금	-48	-6	105	113	-118	510
대출금 <sup>1)</sup>	0	0	0	0	0	1,737

주 : 1) 한국은행 충북본부 중소기업지원자금(금융중개지원대출)

#### 4. 자금사정지표 : 어음부도율 상승, 연체율 전월과 동일

- 2016년 2월중 충북지역 어음부도율(금액기준, 전자결제액 제외)은 0.39%로 전월(0.05%)에 비해 상승
- 2016년 2월중 당좌거래정지 업체는 없음

#### 어음부도율

(% , 개)

		2015			2016	
		연중	2월	12월	1월	2월
어음부도율 <sup>1)</sup>	충북	0.22	0.20	0.17	0.05 (0.02)	0.39 (0.49)
	청주	0.07	0.07	0.14	0.02 (0.03)	0.18 (0.23)
	충주	0.22	0.03	0.04	0.00 (0.00)	1.87 (2.43)
	제천	0.18	2.09	0.04	0.29 (0.00)	0.04 (0.00)
	군지역	0.79	0.08	0.48	0.07 (0.03)	0.02 (0.02)
	지방평균	0.30	0.28	0.27	0.29 (0.03)	0.39 (0.05)
전국		0.17	0.08	0.15	0.09 (0.01)	0.15 (0.01)
당좌거래정지업체수		16	3	0	0	0
신설법인수		2,316	186	215	-	-

주 : 1) 전자결제액 제외(금액기준)

2) 2012.1월부터 전자어음 포함. ( )내는 전자어음 제외시

- 2016년 1월말 예금은행의 중소기업대출 연체율은 0.2%로 전월과 동일

#### 예금은행 중소기업대출 연체율<sup>1)</sup>

(말잔기준, %)

	2015				2016
	연중	1월	11월	12월	1월
중소기업대출 연체율	0.3	0.4	0.2	0.2	0.2

주 : 1) 연체대출금/총대출금